
    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.USR.Sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

1 

MPI.AOODRSI.REG.UFF.10676 USC                                                  Palermo,  23 maggio 2013 
 

UFFICIO VII - Ordinamenti scolastici –  
Istruzione non statale –diritto allo studio 

 

DIRIGENTE:    Marco Anello  
Allegati:   
                                                                                                    Ai  Dirigenti degli Ambiti Territoriali 

     della Sicilia  
 

   Ai    Dirigenti Scolastici degli Istituti 
secondari di II Grado 

  
Ai Componenti dei gruppi di lavoro presso 

l’USR della Sicilia e gli Ambiti Territoriali della 
Sicilia 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n.13 (prot.332) del 24 aprile 2013 e normativa dalla stessa 
richiamata  - avente ad oggetto gli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione 
secondaria di II grado per l’anno scolastico 2012/2013; 
 
CONSIDERATO che presso l’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia non sono attualmente in 
servizio Dirigenti Tecnici della Scuola secondaria, in conseguenza dei numerosi collocamenti in 
quiescenza; 
 
RAVVISATA  la necessità di ricorrere a formule organizzative finalizzate ad assicurare alle 
Commissioni d’esame della regione attività di consulenza nonché di vigilanza ispettiva; 

 
DISPONE 

 
Presso l’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia e presso ciascun Ambito Territoriale della Sicilia 
sono costituiti i gruppi di lavoro sotto indicati che a vario titolo assicureranno alle Commissioni 
d’esame della regione le attività di consulenza nonché di vigilanza ispettiva fino alla conclusione 
degli Esami di Stato.I gruppi opereranno a mezzo del telefono e della posta elettronica (e mail 
ministeriale). 

 
Ambito 

Territoriale 
Nome  Cognome Qualifica Compiti Recapito 

telefonico 



    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.USR.Sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

2 

Maria Teresa Sorce Funzionario  
Funzioni di 

supporto amm.vo 
0922-495211 

Gerlanda Tornabene Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 0922-495212 Agrigento 

Giovanna Licata Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 0922-495212 

Luciano Vullo Dirigente Scolastico 
Vigilanza Tecnica 

ed Ispettiva 
 

Caltanissetta 

Salvatore Puccio Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 0934-507122 

Raffaele Zanoli Dirigente Uff. XII 
Funzioni di 
supporto amm.vo  

Domenico Bruno Dirigente Tecnico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva   

Giovanni Torrisi Dirigente Scolastico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva  

Orazio Lombardo Dirigente Scolastico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva  

Teresa  Lipari Funzionario  
Funzioni di 
supporto amm.vo 095-7161150 

Lina Benigno Funzionario 
Funzioni di 
supporto  
amm.vo 

095-7161151 

Sebastiano Toscano Collab.re Amm. 
Funzioni di 
supporto amm.vo 095-7161153 

Elena Rizzi Ass.te Amm. 
Funzioni di 
supporto amm.vo 095-7161315 

Catania 

Carmela Mirone Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 095-7161151 

Giovanni Torrisi Dirigente Scolastico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva  

Angelo Spina Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 0935-566405 

Enna 
 

Maria Rosa Marotta Ass.te Amm. 
Funzioni di 
supporto amm.vo 0935 566436 

Messina Emilio Grasso Dirigente Uff.XIV 
Funzioni di 
supporto amm.vo  



    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.USR.Sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

3 

Bernardino Di Salvo Dirigente Tecnico  
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva  

Carmelo Caltabiano Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 090-698330 

Domenico Toscano Assistente Amministrativo 
Funzioni di 
supporto amm.vo 090-698242 

Giuseppina Carollo Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 091-6723141 

Palermo 

Anna Maria Mazzola Funzionario 
Funzioni di 
supporto amm.vo 091-6723142 

Giovanna Criscione Dirigente Tecnico 
Vigilanza Tecnica 

ed Ispettiva 
 

 
Ragusa 

Salvatrice Martellini 
Funzionario Funzioni di 

supporto amm.vo 0932-658838 

Pietro Fazzino 
 
Dirigente Scolastico Vigilanza Tecnica 

ed Ispettiva 
0931 447224 

Vincenzo Notorio  
Funzionario Funzioni di 

supporto amm.vo 0931-447226 

Carmela Mandarà 
Funzionario Funzioni di 

supporto amm.vo 0931-447228 

Siracusa 

Dorotea Gallo  
Funzionario Funzioni di 

supporto amm.vo 0931-447227 

Giuseppe Liuzza Dirigente Scolastico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva  

Trapani 

Antonino Filippazzo Dirigente Scolastico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva  

Nicola Nicoletti Dirigente Tecnico 
Vigilanza Tecnica 
ed Ispettiva 091-6909202 

Marco Anello Dirigente VII Ufficio 
Funzioni di 
supporto amm.vo 

 

Rosa Anna Di Stefano Assistente Amministrativo 
Funzioni di 
supporto amm.vo 

091-6909253 
091-6909251 

Anna Maria Russo Assistente Amministrativo 
Funzioni di 
supporto amm.vo 

091-6909253 
091-6909251 

Direzione 
Generale 

dell’U.S.R. 
Sicilia 

 

Liliana Rositani Funzionario VII Ufficio 
Funzioni di 
supporto amm.vo 

091-6909253 
091-6909251 

 



    

Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
__________________________________________________ 

 
 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
http://www.USR.Sicilia.it           pec drsi@postacert.istruzione.it          e-mail direzione-sicilia@istruzione.it 

 
orario di ricevimento: dal lunedi al venerdi dalle h. 11.00 alle h.13.00 

 

4 

Il predetto Gruppo di lavoro si raccorderà con il Dirigente dell’Uff.VII Marco Anello.  
 
Nessun compenso è previsto  per l’espletamento delle funzioni su richiamate, fatto salvo l’eventuale 
rimborso per  le spese di viaggio in relazione alle visite ispettive che eventualmente saranno 
effettuate presso le sedi delle Commissioni d’esame.   
 

 
 
 
Il Direttore Generale   

                 Maria Luisa Altomonte 
   

 


